
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

SERVIZIO FINANZIARIO
U.O.C. CONTROLLO DI GESTIONE E SOCIETA' PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 99 DEL 21/01/2009

OGGETTO: “INCARICO ESPERTO FISCALE PER SOCIETA' CONTROLLATE - 
APPROVAZIONE VERBALE DELLA SELEZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO.

1/8



COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

(Determinazione con impegno di spesa)

IRIDE Rif. n.___1075532___

OGGETTO: INCARICO ESPERTO FISCALE PER SOCIETA' CONTROLLATE – 
APPROVAZIONE VERBALE SELEZIONE E AFFIDAMENTO INCARICO

IL RESPONSABILE 

PREMESSO CHE con determinazione n. 1848 del 22/12/2008 è stato approvato l'avviso per il 
conferimento dell'incarico di consulente fiscale per le società controllate del Comune di Jesi; 

CHE la commissione, appositamente costituita in base all’art.38, comma 2, del vigente regolamento 
dei contratti, ha esaminato e valutato le domande pervenute come risulta dal verbale allegato alla 
presente a formarne parte integrante e sostanziale (all.A);

RILEVATO che sulla base del suddetto verbale l'offerta migliore risulta essere quella dello Studio 
Associato Cerioni-Cirilli-Viventi di Jesi;

RITENUTO, pertanto, di dover conferire l'incarico di esperto fiscale per le società controllate al 
citato Studio alle condizioni previste dallo schema di convenzione che si allega al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale (all. B);

VISTA la deliberazione  della Giunta Comunale n. 194 del  23/12/2008 di assegnazione provvisoria 
delle dotazioni finanziarie per l’esercizio 2009;

RITENUTA la  competenza ai  sensi  del  T.U.E.L.  267/2000,  dello  Statuto  e  dei  Regolamenti  di 
contabilità e di organizzazione;

DETERMINA

-di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di approvare il verbale della commissione per la selezione di incarico di esperto fiscale per le 
società controllate del Comune di Jesi, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(all. A);

- di affidare l'incarico di esperto fiscale per le società controllate del Comune di Jesi allo Studio 
Associato Cirilli-Cerioni- Viventi – Via Mura Orientali,26 JESI -  

2/8



- di approvare l'allegato schema di convenzione che stabilisce il contenuto dell'incarico e le relative 
condizioni e che forma parte integrante  e sostanziale del presente atto (all.B);
- di dare atto che alla stipula della convenzione, per scrittura privata, interverrà il Dirigente del 
Servizio Finanziario,. Dott. Della Bella Gianluca; 
-di imputare la complessiva somma di € 17.472,00 (compresa IVA e contributi di legge)  al Cap. n. 
1000 “Servizi vari per Società partecipate” del bilancio 2009 e € 17.472,00 ad analogo cap. del 
bilancio 2010;
-di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/1990 è la rag. Aquilanti Rita, 
responsabile UOC Controllo di Gestione e Società Partecipate;
-di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, che ne determina l’esecutività;

-la presente determinazione composta di n.__8__ pagine e del visto di regolarità contabile viene 
inoltrata alla Segreteria Generale che provvede alla sua pubblicazione.

Il Responsabile 
        (Rag. Aquilanti Rita)

     ______________________

3/8



ALLEGATO A)

VERBALE

SELEZIONE PER INCARICO DI ESPERTO FISCALE PER SOCIETA' CONTROLLATE

Il giorno 12 (dodici) del mese di gennaio dell’anno 2009 (duemilanove) alle ore 10.30 presso la 
sede comunale si è riunita la commissione per la selezione dell’incarico di esperto fiscale per  le 
società controllate per il biennio 2009-2010. 
In base all’art.38, comma 2, del vigente regolamento dei contratti la commissione è composta come 
segue:
Dott. Gianluca Della Bella - Dirigente Servizi Finanziari,
rag. Aquilanti Rita - responsabile UOC Controllo di Gestione e Società Partecipate,
rag. Balducci Rosanna - istruttore contabile UOC Controllo di Gestione e Società Partecipate. 

La commissione come sopra composta prende atto che:
- con determinazione n. 1848 del 22/12/2008 è stato approvato l'avviso per la selezione per il 
conferimento dell'incarico di consulente fiscale per le società controllate;
- tale avviso è stato regolarmente affisso per  15 gg. all'Albo Pretorio e pubblicato sulla sito web 
ufficiale del Comune di Jesi;
- sono pervenute n. 3 domande:
STUDIO ASS.CIRILLI-CERIONI-VIVENTI Via Mura Orientali,26 JESI (AN)
DOTT. PIERUCCI MARCO C.da Montedoro, 9 URBISAGLIA(MC)
DOTT. PALLOTTO RAFFAELE C.da Montedoro, 9 URBISAGLIA (MC)

Prima di aprire le buste la commissione fissa i criteri per la valutazione dei titoli e dell'offerta 
economica.
Preso atto che l'avviso di selezione prevede la valutazione sulla base dei seguenti elementi:
− esperienza professionale e titoli punti 40
− preventivo economico punti 10
vengono stabiliti i seguenti criteri per l'attribuzione dei suddetti punti:

a) esperienza professionale e titoli:
− iscrizione Ordini Professionali (punti 0,50 per ogni anno)
− incarichi di revisore in società pubbliche o miste (punti 1,00 per ogni anno)
− incarichi di consulente fiscale e/o tenuta contabilità

in società pubbliche o miste       (punti 3,00 per ogni anno)
  

b) preventivo economico:
− all'offerta economicamente più vantaggiosa punti 10
− alle altre offerte verrà assegnato un punteggio inferiore di 1 punto per ogni € 1.000,00 richiesti 

in più rispetto alla più vantaggiosa.

Stabiliti i criteri di valutazione la Commissione passa all'apertura delle buste:.

1^ domanda
STUDIO ASSOCIATO CIRILLI-CERIONI-VIVENTI rappresentato dal rag. Giuliano Cerioni 
− iscrizione all'Ordine (anno 1979) punti 10

4/8



− Collegio sindacale CIS Consorzio Intercomunale Servizi SRL 
(dal 2000 al 2006)    punti 7

− Collegio sindacale MULTISERVIZI SPA (da luglio 2007 a
tutt'oggi)    punti 1,5

− incarico formazione del personale e consulenza fiscale 
società controllate Comune di Jesi (dal 2005 al 2008)    punti 12

− offerta economica € 14.000,00          punti 10

TOTALE PUNTI 40,5 
2 ^ domanda
DOTT. PIERUCCI MARCO
− iscrizione all'Ordine (non viene indicato l'anno)        punti  0
− Attività di revisore in diverse società pubbliche e private

(non vengono indicate nè le società nè il periodo)              punti  0
− offerta economica €  18.000,00        punti  6

TOTALE PUNTI  6,00

3^ domanda
DOTT. PALLOTTO RAFFAELE
− iscrizione all'Ordine (anno 1992)       punti 8,5
− Collegio sindacale Nuova Via Trento spa di Macerata (dal 2001

a tutt'oggi) punti 8
− Collegio sindacale ASSEM SPA di San Severino Marche (dal 

2003 a tutt'oggi)   punti 6
− Collegio sindacale Atac Energia spa di Civitanova Marche (dal 

2007 a tutt'oggi) punti 2
− offerta economica:

€ 17.000,00 (richiesta per lett.a) b) escluso aggiornamento)
€   2.000,00 (previsione per aggiornamento personale)

− _______________
€ 19.000,00 punti 5

TOTALE PUNTI 29,5

Sulla base della valutazione sopra indicata la Commissione formula la seguente graduatoria:

1° STUDIO ASSOCIATO CIRILLI-CERIONI-VIVENTI punti 40,5
2° DOTT. PALLOTTO RAFFAELE punti 29,5
3° DOTT. PIERUCCI MARCO punti   6

Jesi, lì12 gennaio 2009

DOTT. DELLA BELLA GIANLUCA _________________________

RAG. AQUILANTI RITA _________________________

RAG. BALDUCCI ROSANNA _________________________

5/8



6/8



ALLEGATO B)

CONVENZIONE 
CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO FISCALE PER LE SOCIETA' CONTROLLATE

Con il presente atto  da valere nei modi di legge,

TRA

Il DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI, dott. Gianluca Della Bella (nato a Jesi il 29/04/1967), il 
quale agisce in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Jesi, come stabilito con determina 
n. ..99... del .21/01/2009.;

E

Il rag. GIULIANO CERIONI, quale associato dello STUDIO ASSOCIATO CIRILLI-CERIONI-
VIVENTI , con sede a Jesi, via Mura Orientali 26 (Codice Fiscale/partita IVA 01101070421)

Si conviene e si stipula quanto segue:

Art.1) Il  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  del  Comune di  Jesi  conferisce  allo  Studio  Associato 
Cirilli-Cerioni-Viventi  che  accetta,  l’incarico  professionale  per  prestazioni  di  servizi  di  natura 
fiscale e per formazione del personale dipendente addetto alla tenuta della contabilità delle società 
controllate del Comune di Jesi.  

Art.2) In particolare il professionista dovrà garantire le seguenti attività:

A) Assistenza ed aggiornamento  del personale dipendente addetto alla contabilità, secondo 
le seguenti modalità:
− visite periodiche (con un minimo di due visite mensili);
− aggiornamento del personale, per almeno una seduta mensile, da svolgersi presso l’Ente o lo 

Studio dell'incaricato;
− fornitura circolari di aggiornamento sulle novità fiscali;
− risoluzione di quesiti o problemi, a richiesta del personale incaricato, che potrà avvenire via fax, 

via e-mail, per lettera o presso gli uffici comunali o presso lo Studio incaricato.

B) Adempimenti specifici a norma di legge, in particolare:
− assistenza del personale per la redazione del bilancio d'esercizio;
− redazione Nota Integrativa, riclassificazione dati economici e determinazione delle imposte;
− aggiornamento libri sociali e fiscali;
− formalità di deposito del bilancio presso il Registro delle Imprese;
− elaborazione Mod. UNICO e conseguente invio telematico;
− elaborazione Comunicazione Annuale dati IVA, conseguente invio telematico e Dichiarazione 

IVA annuale; 

Art.3) L’incarico decorre dal 1°/01/2009 fino al 31/12/2010.

7/8



Art.4) Il corrispettivo previsto per tale incarico è di  € 14.000,00 annui  più IVA e contributi di 
legge, da liquidarsi  in due rate, la prima entro il 30 giugno e la seconda entro il 31 dicembre.

Art.5) Ulteriori  prestazioni,  non  previste  nell’incarico,  verranno  addebitate  separatamente  alle 
società, tenendo conto della complessità della pratica e del tempo necessario per l’effettuazione.

Art.6) Tutte le spese inerenti e conseguenti la stipula della presente convenzione sono a carico del 
professionista incaricato.

Art.7) Le parti dichiarano che le prestazioni oggetto della convenzione sono soggette ad IVA e, 
pertanto,  il  presente  atto  è  da  registrarsi  in  caso  d’uso,  ai  sensi  dell’art.  5  comma 2  del  DPR 
26/04/1986 n. 131.

Letto, confermato e sottoscritto.

Jesi, lì
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
      (Dott. Gianluca Della Bella)
_________________________________

            STUDIO ASSOCIATO CIRILLI – CERIONI – VIVENTI
          (Rag. Giuliano Cerioni)

_________________________________

8/8


